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	Në bazë të nenit 12.1 dhe 12.2 pika c) nr. 03/L-040 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës”, nr. 28/2008), nenit 2.3 dhe 8 të Ligjit nr. 03/L-049  për Financat e Pushtetit Lokal (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës”, nr. 27/2008)  nenit 39 paragrafi 1.3, 97 dhe 102 të Statutit të Komunës së Gjilanit 01. nr. 16-53125 të dt. 11.11.2011, Kuvendi i Komunës së Gjilanit, në mbledhjen e vetë të mbajtur me 30.12.2014, miraton:





	

RREGULLOREN
PËR TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE



Në bazë të nenit 11dhe 12 paragrafi 2pika (c),  të Ligjit nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen  Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 28 të datës 4 qershor 2008) , nenit 38 paragrafi 1.3 të Statutit të Komunës së Gjilanit nr. 016-126211 dt. 06.11.2014 me ndryshimet dhe plotësimet në Statut  01. nr. 016-28448 të dt. 22.03.2018  dhe në zbatim të nenit 8 të Ligjit nr. 03/L-049 për Financat e Pushtetit Lokal (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 27 e datës 03.06.2008),e në zbatim të shkresës përcjellëse të MAPL 01.Nr.43-650/11 të datës 03.07.2019 për rishqyrtimin e Rregullores për taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale 01.Nr.016-60468 të datës 30.05.2019, Kuvendi i Komunës së Gjilanit, në mbledhjen e mbajtur më datën 26.09.2019, miraton:







RREGULLOREN(KGJ)NR. 1/2019
PËR TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE

KAPITULLI I





























       Dispozitat e përgjithshme:



Qëllimi 
Neni 1
Qëllimi

Me këtë rregullore caktohet lartësia e taksave, ngarkesave  dhe gjobave për shërbime publike komunale, nevoja tjera për persona fizik dhe juridik që ushtrojnë aktivitet ekonomik dhe jetësor  në  territorin e Komunës së Gjilanit.


	Me këtë rregullore caktohet lartësia e taksave, ngarkesave dhe gjobave për shërbime publike komunale, nevoja tjera për persona fizik dhe juridik që ushtrojnë aktivitet ekonomik dhe jetësor  në  territorin e Komunës së Gjilanit.




Lartësia e taksave dhe ngarkesave
Neni 2
Fushëveprimi 




	Lartësia e taksave dhe ngarkesave që do të paguajnë qytetarët, personat fizik dhe juridik, në emër të shërbimeve komunale që ju ofrohen, do të caktohen  sipas drejtorive përkatëse.


Dispozitat e kësaj Rregulloreje janë të obligueshme për të gjithë personat fizik dhe juridik që nëpërmjet ndonjë aktiviteti të zhvilluar obligohen të paguajnë taksë komunale të përcaktuar me këtë Rregullore si dhe për të gjitha njësitë e Komunës që zbatojnë dispozitat e kësaj Rregulloreje.




Neni 3
Parimet e përgjithshme të taksave komunale në Komunë

1. Të gjitha taksat komunale përcaktohen me këtë Rregullore .
2. Të gjitha taksat komunale përcaktohen marrë parasysh parimin e jo diskriminimit dhe të proporcionalitetit, sipas dispozitave ligjore në fuqi. 
3. Taksat komunale që rezultojnë si pasojë ndonjë veprimi apo shërbimi të kryer nga organet e Komunës, bazohen në koston e atij veprimi që i është shkaktuar Komunës.
4. Asnjë taksë komunale që nuk është e përcaktuar me këtë Rregullore apo në ndonjë Rregullore tjetër komunale nuk mund të kërkohet që të paguhet.

KAPITULLI II

Neni 3
DREJTORIA E ADMINISTRATËS SË PËRGJITHSHME 

Neni 4

1. Taksat komunale për lëshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare:               Taksa Euro(€)    
                                                                                                      
	1.1
	ekstrakti nga regjistri qendror i gjendjes civile
	1.00

	1.2
	certifikatë e lindjes
	1.00

	1.3
	certifikatë e martesës
	1.00

	1.4
	certifikatë e shtetësisë
	1.00

	1.5
	certifikatë e vdekjes
	1.00

	1.6
	vërtetim nga arkivi
	1.00

	1.7
	dokumentet e lëshuara nga E-kioskat: ekstrakti, certifikatë e lindjes, martesës, vendbanimit, shtetësisë dhe vdekjes
	1.00
Për certifikatën e vendbanimit: 2.00

	1.8
	regjistrimi i lindjes brenda afatit ligjor
	Pa pagesë

	1.9
	regjistrimi i vdekjes brenda afatit ligjor
	Pa pagesë

	1.10
	dokumentet e gjendjes civile sipas aplikimit online
	    2 .00

	1.11
	deklarata e bashkësisë familjare
	2 .00

	1.12
	certifikatë e vendbanimit
	2 .00

	1.13
	mbajtës i familjes
	2 .00

	1.14
	gjetja – sigurimi i dokumentit nga arkivi
	2 .00

	1.15
	ndryshim vendbanimi
	Pa pagesë

	1.16
	vërtetimet e ndryshme, jashtë sistemit ( programit) të gjendjes civile
	3.00

	1.17
	dokumenti për vendqëndrim
	3.00

	1.18
	certifikatë e statusit martesor për shtetasit e Republikës së Kosovës 
	3.00

	1.19
	certifikatë e statusit martesor  për shtetasit e Republikës së Kosovës, të cilët kanë qëndrim të rregullt në ndonjë shtet tjetër
	3.00

	1.20
	kërkesë për korrigjimin e emrit personal
	3.00

	1.21
	kërkesë për  kthimin e mbiemrit të vajzërisë
	5.00

	1.22
	kërkesë për ndërrimin e emrit personal
	10.00

	1.23
	kërkesë ( aplikimi) për fitimin e shtetësisë 
	5.00

	1.24
	kërkesë (aplikimi) për lirimin ( heqjen) e shtetësisë
	5.00

	1.25
	dëshmi e vdekjes ( aktvdekja)
	5.00

	1.26


	kurorëzimi brenda orarit të punë
Kurorëzimi brenda orarit të punës
5.00





	5.00                                       



	1.27
	kurorëzimi jashtë orarit të punës, brenda selisë së Drejtorisë 
	30.00

	1.28
	kurorëzimi jashtë orarit të punës dhe jashtë selisë së Drejtorisë
	50.00

	1.29

	regjistrimi  i fëmijës me vonesë, pas kalimit të afatit ligjor prej 30 ditësh:
	Deri në tre (3) muaj   20.00 
Deri në gjashtë (6) muaj 30.00
Deri një vit (1) 40.00 
Mbi një (1) vit  50.00

	1.30
	Regjistrimi i vdekjes me vonesë, pas kalimit të afatit ligjor prej  30 ditësh:

	50.00

	1.31
	ankesa kundër vendimit të organit të shkallës së parë
	Pa pagesë

	1.32
	kërkesat zyrtare  nga institucionet shtetërore ( për nevoja zyrtare shtetërore) 

	Pa pagesë


2. Lirimi nga pagesa ( taksat/)  : 
	
	2.1. shfrytëzuesit e ndihmës sociale; 
2.2. pensionistët e vendit (shtetasit e Republikë së Kosovës);
2.3.  invalidët e luftës dhe anëtarët e familjes së tyre të ngushtë, të cilët identifikohen në kartelë;
2.4. veteranët e luftës dhe anëtarët e  familjet së tyre të ngushtë, të cilët identifikohen në kartelë;
2.5. anëtarët e familjes së ngushtë të viktimave të luftës ;
2.6. ish të burgosurit politik; 
2.7. personat me aftësi të kufizuara ;
2.8. nxënësit për regjistrimin e vitit shkollor ( në periudhat e caktuara të regjistrimit) ;
2.9. fëmijët për regjistrimin në kopshte  dhe në Institucionet Parafillore;  
2.10. studentët e Komunës së Gjilanit, për regjistrimin në vitin shkollor akademik dhe për semestër ;
2.11. qytetarët të cilët bëjnë përmirësimin e dokumentit zyrtar, në rast se përmirësimi i dokumentit, kërkohet të bëhet për shkak të gabimit apo veprimit të bërë nga ana e zyrtarit i cili e ka lëshuar dokumentin zyrtar. (dokumenti me gabime, duhet të ruhet si dëshmi nga zyrtari);
2.12. ankesa kundër vendimit të organit të shkallës së parë;
2.13. kërkesat zyrtare nga institucionet shtetërore.
3. Me rastin e marrjes së shërbimit ( lirimit nga pagesa), pala duhet të paraqesë para zyrtarit të institucionit, dëshminë adekuate valide ( kartelë, vendim etj.).   
4. Pagesat e bëra nga palët deri në dhjetë (10) euro, bëhen drejtpërdrejt në Shërbimin e Administratës, ndërsa mbi dhjetë (10) euro, pagesat bëhen përmes  llogarisë bankare, në llogarinë e Komunës së Gjilanit. Dorëzimi i taksave/hyrave nga arkëtari në bankë, shoqërohet me një raport të mjeteve që i dorëzon. 
5. Me rastin e bërjes së pagesës, zyrtari  obligohet që palës, t’i jep dëshminë  mbi pagesën e bërë.

KAPITITULLI III
TAKSAT KOMUNALE PËR USHTRIMIN E VEPRIMTARISË AFARISTE 

Neni 5







KAPITULLI III
TAKSAT KOMUNALE  PËR USHTRIMIN E VEPRIMTARISË AFARISTE

Neni 5




	1.
	Taksat/tarifat për lëshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare




	N/r
	Kategoritë
	Niveli i taksës €

	1.
	Lëshimi i certifikatës  së lindjes, martesës dhe vdekjes 
	1.00

	
	
	

	
	
	

	2.
	Lëshimi i certifikatës  së vdekjes me rastin e regjistrimit të vdekjes
	Pa pagesë

	3.
	Lëshimi i certifikatës për status  martesor
	3.00

	4.
	Procedura-ceremonia e kurorëzimit 
	5.00

	5.
	Kurorëzimi jashtë orarit të punës 
	30.00

	6.
	Kurorëzimi jashtë orarit të punës dhe jashtë selisë së organit
	40.00

	7.
	Lëshimi i certifikatës mbi vendbanimin 
	2.00

	8.
	Përpilimi dhe lëshimi i aktvdekjeve 
	5.00

	9.
	Lëshimi i certifikatës që personi është në jetë
	2.00

	10.
	Lëshimi i certifikatës mbi gjendjen familjare 
	2.00

	11.
	Lëshimi i certifikatës mbi shtetësinë 
	1.00

	12.
	Lëshimi i certifikatës mbi vendqëndrimin
	3.00

	13.
	Vërtetim mbi varshmërinë materiale nga personi i caktuar
	2.00

	14.
	Përpilimi dhe lëshimi i deklaratës së dëshmitarit
	2.00

	15.
	Regjistrimet e mëvonshme në LAL dhe LAV
	3.00

	16.
	Ndryshimet e mëvonshme në LAL dhe LAM  
	10.00

	17.
	Korrigjimet e mëvonshme në LAL, LAM dhe LAV 
	3.00

	18.
	Ankesa kundër vendimit të organit të shkallës së parë
	Pa pagesë

	19.
	Lëshimi i vërtetimit mbi shpenzimet e varrimit 
	Pa pagesë

	20.
	Shërbimet jashtë selisë së organit (sigurimi i transportit-automjetit)
	10.00

	21.
	Gjetja-sigurimi i dokumenteve në arkivin e drejtorisë 
	2.00

	22.
	Vërtetime të ndryshme të palëve, që nuk janë  të përfshira më lartë 
	3.00

	23.
	Kërkesa për fitimin e shtetësisë kompletimi, përgatitja e lëndës në procedurën paraprake dhe dërgimi i lëndës organit kompetent për njohje – humbje të shtetësisë 
	Pa pagesë

	24.
	Ri-regjistrimet në LAL, LAV dhe LAM 
	1.00

	25.
	Vërtetimi nga arkiva lidhur me LAL
	1.00

	26.
	vërtetimi që nuk është i regjistruar në LAL dhe LAV
	1.00




	2.
	Nga pagesa tarifave 1-27 për shërbimet e ofruara në bazë të paragrafit 1 të këtij neni lirohen:


	
	5.1. shfrytëzuesit e ndihmës sociale, pensionistët e vendit (Kosovës), Invalidët e luftës dhe anëtaret e familjet e tyre të ngushta, veteranët e luftës dhe familjet e tyre të ngushta, anëtarët e familjes së ngushtë të viktimave të luftës, të burgosurit politik dhe personat me aftësi të kufizuara,
5.2. nxënësit për regjistrimin e vitit shkollor në muaji gusht,
5.3. studentët e komunës së Gjilanit për regjistrimin në vitin shkollor akademik në muajin shtator dhe për semestër në muajin janar.
5.4. lirimi nga pagesa e taksës komunale nënparagrafi 2.1 dhe 2.2 do të bëhet pasi që pala – kërkuesi ta paraqes dëshminë mbi statusin përkatës.
5.5. përjashtim për lirim nga tarifat 1-27 të paragrafit 1 bëjnë tarifat nr. 5, 6, 12 dhe 16.


	3.
	Përveç lirimeve të parapara në paragrafin 2 nga tarifa  nr. 18 lirohen të gjithë taksapaguesit.

	4.
	Kërkesat zyrtare për të gjitha shërbimet lirohen.

	5.
	Pagesa për shërbimet e kryera bëhet në llogarinë rrjedhëse të Komunës së Gjilanit, apo drejtpërsëdrejti te zyrtari i autorizuar, i cili obligohet që palës t’i jep dëshmi mbi pagesën e bërë.

	6.
	Qytetarët lirohen nga pagesa e shërbimeve për përmirësime në dokument zyrtar, në rast se përmirësimi i dokumentit kërkohet të bëhet për shkak të gabimit të zyrtarit i cili ka lëshuar  dokumentin zyrtar. 



























Neni 4

	
	


1. Çdo shoqëri tregtare e regjistruar në Agjencinë për Regjistrimin e Bizneseve të Kosovës(ARBK)që ndodhet brenda Komunës paguan taksë vjetore komunale në emër të ushtrimit të veprimtarisë afariste profesionale për aktivitete ekonomike të zhvilluar si në vijim:
	

	1.1.1.

	ndërmarrjet publike regjionale për ofrim të shërbimeve për mbeturina dhe ujë
	600.00

	1.2.2.
600.00
300.00
	stacionet publike, lokale për ofrim të shërbimeve për transportin e udhëtarëve
	300.00

	1.3.
	ndërmarrjet  publike qendrore për telekomunikacion 
	1000.00

	1.4.
	ndërmarrjet  publike, qendrore për shërbime postare 
	400.00

	1.5.
	ndërmarrjet  për furnizim me energji elektrike
	1000.00

	1.6.
	ndërmarrjet e sigurimeve-baza 
	800.00

	1.7.
	kontrollimet teknike
	300.00

	1.8.
	bankat ekspoziturat-filialet                                                  
	1000.00

	1.9.
	institucionet Mikrofinanciare (Kredi-dhënie) 
	800.00

	1.10.
	këmbimoret 
	200.00

	1.11.
	agjencitë për  transferim të parave
	150.00

	1.12.
	marketet 
	0.00

	1.13.
	super marketet 
	0.00

	1.14.
	hipermarketet 
	0.00

	1.15.
	ndërmarrjet e telefonisë mobile, rrjetit të internetit dhe TV kabllovike 
	1000.00       1000.00

	
	
	

	
	
	

	1.16.
	restorantet
	0.00

	1.17.
	hotelet 
	1000.00

	1.18.
	motelet 
	800.00

	1.19.
	ndërmarrjet e sigurimit fizik të objekteve 
	300.00

	1.20.
	pompat e benzinës – baza (në rrugë regjionale) 
	500.00

	1.21.
	pompat e benzinës në fshatra 
	200.00

	1.22.
	diskotekat 
	0.00

	1.23.
	diskobaret 
	500.00

	1.24.
	klubet e natës 
	500.00

	1.25.
	klinikat mjekësore 
	0.00

	1.26.
	ambulancat, laboratorët, rëntgenët, stomatologët 
	0.00

	1.27.
	autoshkollat 
	0.00

	1.28.
	noterët 
	200.00

	1.29.
	avokatët 
	200.00

	1.30.
	përmbaruesit privatë
	200.00




2. Taksat prej 1-30 sipas nenit 5 paragrafi 1 të kësaj rregulloreje, mund të paguhen në 2 këste (kësti i parë deri më 30 qershor, kurse kësti i dytë deri më 31 dhjetor të vitit përkatës). 
3. Subjektet afariste që operojnë brenda territorit të komunës në më  shumë lokacione paguajnë 40% të bazës së taksës .



	
	


	
	




	1.
	Taksat/tarifat, ngarkesat për ushtrimin e veprimtarisë afariste:

	N/r
	V e p r i m t a r i t ë/a f a r i s t e
	Taksa & tarifa  €

	1.
	Kompanitë  publike regjionale (Hidromorava, Eco-Higjiena)
	600.00

	2.
	Kompanitë  Publike Lokale (Stacioni i Autobusëv
) 
	300.00

	3.
	Kompanitë  publike nacionale (PTK) 
	1500.00

	4.
	Kompanitë  publike nacionale (Posta) 
	750.00

	5.
	Kompania (KEDS)
	1500.00

	6.
	Kompanitë e sigurimeve-baza 
	800.00

	7.
	Kontrollimet teknike
	500.00

	8.
	Bankat ekspoziturat-filialet                                                  
	800.00

	9.
	Institucionet Mikrofinanciare (Kredi-dhënie) 
	500.00

	10.
	Këmbimoret 
	200.00

	11.
	Agjencitë e transferit të parave
	150.00

	12.
	Marketet prej 100-200m2
	100.00

	13.
	Marketet prej 200-300m2
	200.00

	14.
	Marketet mbi  300m2
	300.00

	15.
	Super marketet 
	500.00

	16.
	Hipermarketet – mbi 500m2
	1000.00

	17.
	Kompanitë e telefonisë mobile, rrjetit të internetit dhe TV kabllovike (IPKO, Z Mobile, Kujtesa etj.)
	
1000.00

	18.
	Bingot, bastoret, lotaritë dhe lojërat tjera të fatit
	1000.00

	19.
	Kazino
	3000.00

	20.
	Restorantet-200-300 m2
	300.00

	21.
	Restorantet-mbi 300 m2
	500.00

	22.
	Hotelet 
	500.00

	23.
	Motelet 
	400.00

	24.
	Kompanitë e sigurimit fizik të objekteve 
	300.00

	25.
	Pompat e benzinës – baza (në rrugë regjionale) 
	500.00

	26.
	Pompat e benzinës në fshatra 
	300.00

	27.
	Diskotekat 
	500.00

	28.
	Diskobaret 
	500.00

	29.
	Klubet e natës 
	500.00

	30.
	Klinikat mjekësore 
	300.00

	31.
	Ambulancat, laboratorët, rendgenët, stomatologët 
	200.00

	32.
	Autoshkollat 
	200.00

	33.
	Noterët 
	200.00

	34.
	Avokatët 
	200.00

	35.
	Përmbaruesit privatë
	150.00




	2.
	Tarifat dhe ngarkesat  prej 1-35 sipas nenit 4 paragrafi 1 të kësaj rregulloreje, mund të paguhen në 2 këste (kësti i parë deri më 30 qershor, kurse kësti i dytë deri më 31 dhjetor të vitit përkatës). 

	3.
	Subjektet afariste që operojnë brenda territorit të komunës në ma shumë lokacione paguajnë 40% të bazës së tarifës.























Neni 5



	1.
	                                                  TAKSAT/tarifat PËR SHËRBIME PUBLIKE




	KAPITULLI IVN/r
       TAKSAT KOMUNALE  PËR SHËRBIME PUBLIKE,              
 INFRASTRUKTURË DHE BANIM Kategoritë
Niveli i  taksës €

	
	                Neni  6
Pranimi i kërkesave 
	

	1.2.   
	Pranimi i kërkesave                                                                                                              500                                                                                                Leje për ndërhyrje në infrastrukturë dhe hapësirë tjetër publike (ujësjellës, kanalizim, lektrikë, telefoni, trotuar etj.

	2.
	Leje për ndërhyrje në infrastrukturë dhe hapësirë tjetër publike (ujësjellës, kanalizim, elektrikë, telefoni, trotuar etj:
	

	Zhvendosja – bllokimi dhe vendqëndrimi i automjeteve të konfiskuara

	1.
	Për zhvendosjen e motoçikletës, traktorit, pa mjet bashkëngjitësh ose të veturës, brenda qytetit deri në autopark për vendosje dhe ruajtje deri në  njëzet e katër (24) orë, shuma e shpenzimeve është  tridhjetë (30) euro ku  50% të shpenzimeve  paguhen  për kompaninë shërbyese dhe 50% për komunën. 
	30.00

	2.
	2.1. Tërheqja e mjetit transportues rimorkio ose gjysmë rimorkio, autobusit brenda qytetit deri në autopark dhe ruajtja deri në njëzetë e katër (24) orë.
2.2. sjellja e mjeteve me mjet bashkëngjitësh në autopark nga vet pronari me asistimin e policisë, pronari paguan vetëm për ruajte dhe qëndrim të mëtejmë të mjetit në autopark, për një ditë qëndrimi  dhe ruajtje do të paguan  shumën prej:
	100.00

5.00

	Zhvendosja e mjeteve 

	3.
	3.1.  pa ngarkesë për një km,
3.2.  me ngarkesë për një km,
	0.25
0,50

	4.
	Për zhbllokimin  e mjeteve, autobusëve, mjeteve transportuese, mjeteve të punës dhe rimorkiot, duhet të paguhet.  
	
15:00

	5.
	Në rast  kur zhvendosja e mjetit vetëm fillon , por nuk është bërë zhvendosja deri në- vendin e ruajtjes, zbatohen çmimet si vijon: 
 në zonë urbane 15 euro;
 ndërsa jashtë zonës urbane zbatohet tarifa 3 pika 5.1) dhe 5.2);
 Nga tarifat për shërbimet e ofruara 50% paguhen për kompaninë shërbyese dhe 50% për komunën.
	



	6.
	Kur mjeti i zhvendosur pas kalimit të kohës prej njëzetë e katër (24) orëve, nuk merret nga pronari ose shfrytëzuesi pas kësaj kohe, për çdo 24 orë do të paguhet për vendqëndrim, në autoparkun e Komunës.
	5.00

	7.
	Kur mjeti i bllokuar, pas kalimit të kohës prej njëzetë e katër (24) orëve, nga pronari ose shfrytëzuesi i mjetit nuk përmbush detyrimet, për një ditë qëndrimi dhe ruajtje do të paguaj çmimin.  
	5.00

	Leje për ndërhyrje në infrastrukturë dhe hapësirë tjetër publike (ujësjellës, kanalizim, elektrikë, telefoni, trotuar etj

	8.
	2.1. për prerjen e asfaltit në rrugë dhe  trotuare 1m2;
2.2. për prerjen e rrugëve dhe trotuareve me kubëza betoni, beton e të ngjashme për prerjen e rrugëve dhe trotuareve të pa asfaltuara, parqeve, kubave të betonit, beton etj për 1m2;
2.3. për prerjen (gropimin) e rrugëve dhe trotuareve të pa asfaltuara, parqeve etj, për 1m2

2.4. për ndërhyrje në infrastrukturë pa prerje të asfaltit (me shpim) për metër gjatësi
	50.00

25.00


                  10.00

                    5.0010.00

5.00

	3.
	Procesi mbi plotësimin e kushteve teknike për auto –- taksi (leje pune-kartela) tataksë rifë vjetoree


	

	9.
	3.1. 9.1. për 5 (4+1) ulëse,
3.2. 
3.3. 9.2. për kamionët e lehtë deri 3.5 T, traktorë,
3.4. 3.3. 
3.5. 9.3. për automjete mbi 3.5 tonë (kamion, autobus, minibus, vinç, buldozer etj),

3.4. 9.4. motoçikletë                                                                                        tarifa “5”euro.
	10.00
20.00
30.00


5.005.00

	
4.10.
	
Taksa për lëshimin licencës lejes për operatorët e transportit brenda komunës
	
100.000


	5.
	Taksa rifat për shfrytëzimin e sipërfaqeve publike sipas zonave të qytetit për m2. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla, të përkohshme – sezonale, lëvizëse në të cilat kryhet veprimtaria (tregti, hotelieri)  si dhe pajisjeve të caktuara teknike (gjeneratorë, bankomat)-taksarifa mujore.



	Tarifat për shfrytëzimin e sipërfaqeve publike sipas zonave të qytetit për m2. Vendosja e tezgave lëvizëse dhe objekteve tjera të vogla, të përkohshme – sezonale, lëvizëse në të cilat kryhet veprimtaria (tregti, hotelieri)  si dhe pajisjeve të caktuara teknike (gjeneratorë, bankomat) -tarifa mujore.

	11.
	5.1. 11.1.   zona I për m2 ,
5.2. 	
11.2.  zona II për m2   
	10.00
8.00


	6.7.
	Vendosja e mjeteve për akullore, aparat kafe dhe mjete tjera të ngjashme – taksarifa mujore.



	Vendosja e mjeteve për akullore, aparat kafe dhe mjete tjera të ngjashme – tarifa mujore.

	12.
	6.1. 12.1. zona I  për aparat;
6.2. 
6.3. 12.2. zona  II për aparat.	
6.4. 
6.5. 
Neni 7

     
	10.00
8.00


	8.
	Vendosja e tezgës së hapur dhe lëvizëse për shitjen e librave -  tarifa mujore.


	Vendosja e tezgës së hapur dhe lëvizëse për shitjen e librave -  tarifa mujore.

	13.
	13.1. zona I 

     
13.2. zona II				
	10.00
5.00


	18.
	Shfrytëzimi i hapësirës publike  (para, pranë dhe për rreth objektit) në të cilën kryhen shërbime hoteliere – taksa tarifa mujore:.      
  


	14.
	1.1. 14.1.  zona e I për m2, për sezonin verorë

1.2. 
14.2.  zona e II për m2 për sezonin verorë
1.3. zona e I për m2, - për sezonin dimëror
1.4. zona e II për m2 –për sezonin dimëror
	5.00
4.00
2.50
                 2.00

	




	12.0.
	Vendosja e objekteve  reklamuese në hapësira publike, taksrifë vjetore për m2


	Vendosja e objekteve  reklamuese në hapësira publike, tarifë vjetore për m2

	15.
	2.1.15.1.  zona urbane;
2.2. 
15.2.  zona jashtë urbane	
	40.00
30.00

	16.
	2.3. vVendosja e firmës (reklamës për biznes) taksë vjetore për m2
	40.00

	17.
	2.4. vVendosja e ekraneve elektronike reklamuese taksë vjetore për m2
	580.00


	3.13.
	Qarkullimi i ekraneve elektronike, reklamuese (lëvizëse) dhe reklamimi në automjete tjera në lëvizje nëpër qytet dhe qëndrimi (vendosja) në hapësira publike
Qarkullimi i ekraneve elektronike reklamuese (lëvizëse) nëpër qytet dhe qëndrimi (vendosja) në hapësira publike: 

	
	3.1. taksa ditore për     1m2    
3.2. taksa mujore për   1m2 
3.3. taksa  vjetore për  1m2. 
	2.00
 10.00
 100.00

	19.
	3.4. Nëse shfrytëzimi reklamues bëhet më pak së 30 ditë shtohet vlera për 
	100%

	
	3.5. Nëse pllakati është shumë krahësh, paguhet për çdo krah të dukshëm.
	

	
	3.6.nNëse pllakati-ekrani është i vendosur në pronë private (të vetën), por për objektiv ka  reklamimin, pala paguan sipas tarifave 10-15 me zbritje.         objektiv ka reklamimin, pala paguan sipas tarifave 16-20 me zbritje.
	
50%

	22.
	3.7. a) ekspozimi i reklamave në automjete, autobus, minibus, taksarifa vjetore;
3.8. e 
b) ekspozimi i reklamave në automjete me 5 (4 + 1) ulëse,  tarifa vjetore.
	20.00
20.00

	23.
	3.9. pPër shfrytëzime tjera të hapësirës publike- ekspozimi (reklamimi) për 1m2 tarifë ditore.
	5.00

	24.
	3.10. sShfrytëzimi i hapësirës publike për festat e fundvitit tarifë ditore.
	5.00

	20.
	3.11. tTarifat për lojëra argëtuese dhe rekuizitave tjera sportive              



	Tarifat për lojëra argëtuese dhe rekuizitave tjera sportive

	4.25
	Vendosja e aparateve për  lojëra argëtuese, për çdo aparat tarifë mujore                                 
	10.0010.00

	26.
	4.1. sShfrytëzimi i hapësirës publike për vendosjen e objekteve argëtuese (parqeve argëtuese). Tarifa mujore për m2
4.2. leja për vendosjen e materialit ndërtimor, druve, thëngjilli etj. në hapësirat publike për 24 orë.
	0.50

5.000.50
                   

	5.
	Leje për bllokim të shiritit rrugor – trotuarit
	


	Leje për bllokim të shiritit rrugor – trotuarit

	28.
	5.1.  leje për bllokim të shiritit rrugor-trotuarit tarifa ditore
5.2.  leje për bllokim të një pjese të trotuarit (hap. Publike) tarifa ditore 28.1. zona e I-rë -12 orë; 
28.2. zona e I-rë -24 orë. 
	30.00

20.0040.00

	6.30.
	Leja për ndalje (ngarkim, shkarkim) të mallrave në trotuar, në ato vende ku nuk pengohet komunikacioni, për 1 muaj.pengohet komunikacioni, për 1 muaj.

	 410.00

	7.31.
	Vërtetimi i rendit të udhëtimit  për linjën e rregullt dhe për transport të veçantë- – Operatori transportues paguan taksën për një vit për 1km.
	
0.50

	8.32.
	Leja për hyrje në qytet për një (1)automjet transportues mbi 3.5 ton(për transportin e mallrave komerciale,dheut,materialit ndërtimor etj) 
8.1. taksa /tarifa ditore                                                                                      
8.2. taksa /tarifa javore                                                                                      
8.3. taksa /tarifa mujore                                                                                    
8.4. taksa /tarifa vjetore                                                                                  
një hyrje në qytet me automjet  transportues për mallra komerciale mbi 3.5 ton nga ora 11:00 – 22:00 
	             



               10.00               
30.00              
50.00             
                200.0030.00

	
	


	33.

	9.34.
	Pëlqimi për plotësimin e kushteve teknike për vend-parkimin e automjeteve transportuese për mallra dhe udhëtar (Autoparku). 
 


Neni 8

	   40.00

	301..
	Parkingjet në hapësirat publike  - taksarifat


	Parkingjet në hapësirat publike  - tarifat

	35.
	1.1. në parkingjet e rezervuara të Komunës – mujore;
1.2. parkingjet e rezervuara të komunës rreth objekteve të banimit kolektivë për persona fizik- – mujore;
1.3. parkingjet e rezervuara të komunës rreth objekteve të banimit kolektivë për persona juridik- – mujore;
1.4. parkingjet e rezervuara të komunës rreth objekteve të banimit kolektivë- për persona fizik  - vjetore;
parkingjet e rezervuara të komunës rreth objekteve të banimit kolektivë për persona juridik – vjetore.
kolektivë- për persona fizik-vjetore;
1.5. parkingjet e rezervuara të komunës rreth objekteve të banimit kolektivë për persona juridik-vjetore.
	30.00
     
10.00

20.00
    
70.00

100.00
20.00
    
70.00
  
170.00

	231.
	Parkingjet publike një shiritore me shirita të ndarë në rrugë, trotuar – tarifa mujore.

	Parkingjet publike një shiritore  

	36.
	2.1. Në parkingjet publike me shirita të ndarë në rrugë, trotuar – tarifa mujore

për persona fizik;
2.2. për persona juridik.  
	

1520.00
230.00

	
	
	

	 3. 32.
37.
	Parkingjet publike një shiritore me shirita të ndarë në rrugë, trotuar-tarifa vjetore
Parkingu kohor për 1orë


	
	3.1. Parkingu kohor për 1orë

 për persona fizik                                                                                                                         37.1.  në parkingjet e Komunës;
3.2.  për persona juridik                                                                                                                        37.2. në parkingjet publike në shirita të ndara të rrugëve – zona I;
37.3. në parkingjet publike në shirita të ndara të rrugëve – zona II.
	   100 €

   120 €
0.50

0.30
0.20


	33.

	38.

	434.
	Pëlqim për rregullimin e trotuarit para objektit të banimit, lokalit  dhe pëlqimet tjera


	Pëlqim për rregullimin e trotuarit

	39.
	4.1. Lëshimi i pëlqimit para objektit të banimit, lokalit  dhe pëlqimet tjera:
për persona fizik,;
4.2. për persona juridik.
 .
	
10.00
15.00

	535.
	Pëlqim për plotësimin e kushteve teknike të objekteve për qasje në rrugë publike :


	Pëlqim për plotësimin e kushteve teknike të objekteve për qasje në rrugë publike 

	40.
	5.1. lëshimi i pëlqimit për kyçje – qasje në infrastrukturën rrugore pa shirita qarkullues përcjellës;
5.2. lëshimi i pëlqimit për plotësimin e kushteve teknike për kyçje-qasje në infrastrukturën rrugore, me shirita qarkullues përcjellës – për çdo kyçje –- qasje.



Neni 9


	
150.00


300.00

	136.
	Shfrytëzimi i mineraleve (lënda minerale) materiale të palidhura dhe inert:



	Taksa për Automjetet motorike

	41.
	41.1. për automjetet deri 125 ccm;
41.2. për automjetet nga 125 ccm deri në 3500 ccm;
41.3. për automjetet dhe taksi – automjete mbi 3500 ccm.
	2.00
5.00
10.00

	Shfrytëzimi i mineraleve (lënda minerale) materiale të palidhura dhe inert

	42.
	1. 1. për rërë dhe zhavorr – aluvione për m3 duhet paguar;
1. 2. për rërë dhe zhavorr  në lum për m3
 duhet paguar.
	1.25
1.25

	36.
Për shërbime tjera


	Për shërbime tjera

	43.
	1.3.  pPëlqim për zhvarrosjen (ekshumacionin e kufomave) , dhe mbetjeve të kkufomës.



1.4. për dhënien e pëlqimit për vendosjen e ormanëve shpërndarëse MDF- për copë

1.5.
 për dhënien e pëlqimit për zhvillim, ruajtje dhe  infrastrukturë publike (shtrirja e rrjetit kabllor nëntokësorë elektrik, telefonik,  telekomunikacionit, TV dhe internetit)                   
1.6. Vendosja e shtyllave elektrike në pronë të komunës tarifa për copë








Neni 10
	30.00

     10.00



10.00



10.00




	





Objektet komunale, të cilat shfrytëzohen për ushtrimin e veprimtarive zejtare
( këpucëtar, kapelapunues e të ngjashme), qiraja mujore për m2. 
	
	
	

	
	
	

	
	


	       

1. Qiraja për shfrytëzim të pronës komunale deri në një (1) vit;

	




	1.1.
	Të gjitha objektet komunale me material të fortë ndërtimor me destinim lokal afarist- qira mujore për m2 .                                                                                                                  
1.1.1 zona A/I                                                                                                                   10.00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
1.1.2 zona A/II                                                                                                                    6.00                                                                                                                    
	

	 
  2.
	
Bodrumet të cilat shfrytëzohen si lokale afariste – qiraja mujore për m2.                                         1.50

	

	  3.
	Kiosqet, Barakat

	

	
	    3.1.  objektet e përkohshme komunale (kiosqet, barakat) – qiraja mujore për m2;        
    3.2.  objektet e përkohshme  të vendosura në pronë komunale (kiosqet, barakat e të                             ngjashme) – qiraja mujore për m2.                                                                
	      8.00
4.00
      4.00
	




 

Lirim

	   Neni 11

	

	1.  Shërbimet e mbeturinave (mujore):
	   Taksarifa bazë paTVSH TVSH 
                                               

	1.1. 1. bBartja e mbeturinave – Amvisnit                          
	 4.63                         

	1.2. 2. kKioskat, argjendaritë, fotografët, avokatët etj.
	7.57

	1.3. 3. sServiset, butikët, këmbimoret etj.
	5.40

	1.4. 4. fFurrat, ordinancat, shitore ushqimore etj.	
	11.91

	1.5. 5. sShitoret ushqimore, shitore e tekstilit etj . Zona2
	9.74                       

	1.6. 6. rRestorantet, podrumet e pijeve etj.  Zona 1
	20.23                     

	1.7. 7. pPompat e benzinës, restorantet etj. Zona 2                    
	18.13                      

	1.8. 8. dDepo materiali ushqimorë, supermarketet etj.            
	25.78                     

	1.9. 9. mMishtoret, kooperativat bujqësore etj.                                 
	20.23                     

	1.10. 10. kKontejner 1.1 m3	
	11.19                     

	1.11. 11. kKontejner 4.5 m 3


	
	29.17                            

	


Neni 12

	

	1. Lidhur me kërkesat për shërbime lirohen:

	

	
	1.1. pala dhe anëtarët e familjeve të tyre të ngushta (babai, nëna, bashkëshorti-ja dhe fëmijët) që marrin ndihmë sociale nga qendra për punë sociale në  Gjilan;
1.2. personat me aftësi të kufizuar, familjarët e ngushtë të familjeve të dëshmorëve, personat të cilët kanë statusin e invalidit të punës, të luftës dhe personat – shoqatat dhe institucionet qeveritare e jo qeveritare;
1.3. këshillat e fshatrave, të lagjeve dhe të banesave-kërkesat për projekte të infrastrukturës publike;
1.4. kompanitë publike, me rastin e kërkimit të lejes për ndërhyrje në infrastrukturë, për mirëmbajtje të rrjeteve të tyre (ujësjellës, kanalizim,  elektrik, telefonik etj.) donatoret si dhe kompanitë që i realizojnë e projektet e kontraktuara të komunës;
1.5. organizatat që organizojnë aktivitete për qëllime humanitare dhe 
1.6. nxënësit dhe studentët për marrjen e vërtetimeve, referencave e të ngjashme.

	

	2.
	Lirimi nga tarifat dhe ngarkesat nga paragrafi paraprak të kësaj rregulloreje vërtetohet me dëshmi përkatëse të cilën e ofron kërkuesi i shërbimit.
	

	3.
	Nga pagesa e taksës 3.9 neni 7 lirohen, institucionet publike, bashkësitë fetare, shoqatat që i reklamojnë/ekspozojnë prodhimet e veta vendore sipas rekomandimeve të drejtorisë së bujqësisë dhe drejtorisë për zhvillim ekonomik, si dhe shoqatat dhe organizatat që organizojnë manifestime për qëllime humanitare, kulturore, sportive dhe argëtuese.
	

	4.
	Nga pagesa e tarifës  5.2 neni 7 dhe neni 8 paragrafi 1 lirohen automjetet të cilat përdoren për transportimin e personave me aftësi të kufizuara (me sjelljen e dëshmisë) dhe automjetet zyrtare të institucioneve publike.
	

	5.
	Nga pagesat e taksave të nenit 6 paragrafi  2 dhe nenit 7 paragrafi 5 lirohen donatorët, kompanitë të cilat i realizojnë projektet e kontraktuara me komunën, gjatë ndërhyrjes në infrastrukturën publike si dhe ndërmarrjet publike të cilat ofrojnë shërbime publike (PTK, Posta, Hidromorava, Eco-Higjiena, Stacioni i autobusëve dhe shërbimet emergjente).	
	

	6.
	Nga pagesat e tarifave lirohen automjetet e tërhequra nga policia për shkaqe sigurie (tubime, manifestime, realizim  projektesh, lirim të hapësirës për intervenime emergjente, etj.)
	

	7.
	Nga pagesa e tarifës për tërheqje dhe vendqëndrim lirohet pronari i automjetit të vjedhur. 
Për shpenzimet e vendqëndrimit dhe tërheqjes gjykata duhet ta ngarkoj kryesin e veprës.
	

	8.
	Nga pagesa e tarifës vjetore komunale lirohen automjetet të cilat përdoren:

8.1. nga shërbimi i emergjencës (të ndihmës së parë, zjarrfikësit);
8.2. për transportimin e personave me aftësi të kufizuara (me sjelljen e dëshmisë);
8.3. për qëllime tjera domethënëse shoqërore ose publike (automjetet zyrtare të Komunës);
8.4. nga invalidët e UÇK-së, anëtarët e ngushtë të familjeve  të dëshmorëve dhe të zhdukurve të UÇK-së dhe të gjitha familjet e dëshmorëve të kombit, të rënë në forma të ndryshme për lirinë e vendit, në periudha të ndryshme të historisë në pajtim me ligjin. Kjo duhet vërtetohet me dëshmi nga organet përkatëse.

	

	
	9. Personi që posedon leje për ndërhyrje në infrastrukturë sipas  nenit 6 paragrafi  2, do të mbikëqyret sipas detyrës zyrtare nga një komision i përbashkët i emëruar nga Drejtoria për Shërbime Publike Infrastrukturë dhe Banim dhe Drejtoria e Inspeksionit. 

	

	
	10. Të hyrat që realizohen nga zhvendosja e automjeteve 50% shkojnë në emër të komunës së Gjilanit.
ndërsa pronari-shfrytëzuesi i mjetit të zhvendosur i cili vetë e sjell në autopark me asistim të personave të autorizuar (policit, inspektorit) paguajnë vetëm  shpenzimet e vendqëndrimit në autopark në vlerën prej   5,00€.                                                                                                                                

	

	
	11. Nga taksa që përcaktohet ne  nenin 7 paragrafi  8 lirohen automjetet me peshë mbi 3.5 ton të auto-shkollave gjatë aftësimit të kandidatëve për kategoritë përkatëse (C-D)”.
	



KAPITULLI V

TAKSAT/TARIFAT NË SFERËN E URBANIZMIT, PLANIFIKIM DHE MBROJTJES SË MJEDISIT



	10.
	Për të gjitha objektet e ndërtuara me material të fortë në pronë komunale e të cilat komuna i trajton si uzurpime, shfrytëzues i paligjshëm i tyre do të ngarkohet me gjobë 100% e çmimit bazë të tarifës 48 të paragrafit 1 të nenit 5 kësaj rregulloreje. Kjo do të vlejë për kohën derisa komunës nuk i duhen këto hapësira për nevoja të saja zhvillimore.

	12.
	11.1. 
11.2. Personi që posedon leje për ndërhyrje ne infrastrukturë sipas tarifës 8, do të mbikëqyret sipas detyrës zyrtare nga një komision i përbashkët i emëruar nga DSHP-ja dhe Inspeksioni.  














Neni 136

	1.
	Taksat/tarifat në sferën e Urbanizmit dhe Mbrojtjes së Mjedisit



	1. Pagesat e taksave komunale të ndërtimit ,rrënimit ndikimit në infrastrukturë dhe rritjes së densitetit :N/r 
2. Kategoritë
3. Niveli i  taksës €
	

	       1.
1.1. kKërkesa për Ekstrakt nga Plani Urbanistik / PZHK-PZHU-PRRrU-PDU/
	10.00

	       2.
1.2. kKërkesa për ndarje-bashkim të 1 parcelë  
	10.00

	       3.
1.3. pPër çdo parcelë tjetër 
	3.00

	       4.
1.4. kKërkesa për leje mjedisore komunale
	10.00

	       6.
1.5. kKërkesa për Leje rrënimi rrënimi-– Demolimi-Largimi të objektit
	10.00

	       7
1.6. kKërkesa për komision profesional
	10.00

	       8.
1.7. kKërkesa për lëshimin e vërtetimeve, certifikatave, dokumenteve etj.
	10.00 

	9.
Kërkesa për legalizim 
100.00

	2.10.
	Te objektet e karburantit-gazit, taksa komunale dhe tarifa për dendësitet llogaritet nga çmimi bazë, varësisht nga lloji i sipërfaqes-hapësirës si vijon:

	
	Te objektet e karburantit-gazit, taksa komunale dhe tarifa për dendësitet llogaritet nga çmimi bazë varësisht nga lloji i sipërfaqes-hapësirës si vijon:
2.1. me sipërfaqe të mbyllur                                                                                                        100%;
2.2. 
2.3. me sipërfaqe të mbuluar                                                                                                         75%;
2.4. 
2.5. me sipërfaqe të hapur                                                                                                             50%.
2.6. 

	3. 



	
Leja e ndërtimit për objekte të Infrastrukturës teknike komunale caktohet sipas kostos  
iinnvestive të projektit

	

	4. 
	3.1. shtrirja e rrjetit ajror (elektrik , telefonik, telekomunikacionit, TV dhe  internetit).
	4%

	5. 
	3.2. shtrirja e rrjetit kabllor nëntokësorë (elektrik, telefonik,  telekomunikacionit, TV 
dhe internetit).

	
 6%

	4.11.
	Taksa për leje ndërtimi dhe tarifa për rregullimin e infrastrukturës të përcaktuara nga Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimit  dhe Mbrojtje të Mjedisit si dhe pas pëlqimit të marrë nga Ministria përkatëse, hynë në fuqi pas kalimit të afateve të përcaktuara me Ligjin për Ndërtimin dhe  Udhëzimin Administrativ mbi Taksat Administrative për Lëshimin e Lejes së Ndërtimit dhe Tarifat për Rregullimin e Infrastrukturës.

5.Taksat administrative për leje ndërtimore:


5.1.taksa adminsitrative për leje ndërtimore për kategorinë e parë                                    1.40 €/m2  
5.2.taksa adminsitrative për leje ndërtimore për kategorinë e dytë                                    2.50 €/m2  

5.3.tarifa  rregullative për rritjen e densitetit të infrastrukturës -për kokë banori              194,86€

5.4.taksa adminsitrative për leje të rrënimit                                                                       0.80€/ m2.



Neni 14
Lirimi nga taksat komunale të ndërtimit,rrënimit,ndikimit në infrastrukturë dhe rritjes së densitetit .Shtrirja e rrjetit ajror (elektrik , telefonik, telekomunikacionit, TV dhe internetit).
4 %

	
	
1. Nga pagesa e taksës dhe tarifës së ndërtimit,rrënimit,ndikimit në infrastrukturë dhe rritjes së densitetit janë liruar kategoritë ndërtimore si në vijim:

1.1. ndërtimet të cilat financohen nga Buxheti i Kosovës .
1.2. ndërtimet të cilat financohen përmes donacioneve apo granteve për interes të publikut në pajtim me  legjislacionin në fuqi për menaxhimin e financave publike .
1.3. ndërtimet për banim individual për përfituesit e skemës së ndihmës sociale të cilët paraqesin kartelën e ndihmës sociale të vlefshme. 
1.4. rindërtimet e ndërtimeve të shkatërruara si rezultat i luftës trazirave shoqërore ose forcës madhore.

2. për lirimet e lartcekura në këtë nen zbatohen procedurat e përcaktuara me  UA MMPH-Nr. 02/18 për taksat administrative për leje ndërtimore ,leje rrënimi dhe tarifat për rregullimin e infrastrukturës.





	

	6%



Lejet Mjedisore 

	Grupi i parë – 500€

	N/r
	Aktivitetet që i nënshtrohen lejeve mjedisore komunale

	1.
	Fabrika për përpunim druri,mobilieri,tapiceri deri 1000m3/vit;

	2.
	Fabrika për ambalazhimin e ujit natyral, mineral; me kapacitet deri në 0.5 m3 në ditë;

	3.
	Fabrika për prodhimin e lëngjeve frutash,pije freskuese; pijesh alkoolike me kapacitet deri në 5 m3në ditë;

	4.
	Fabrika për përpunim të qumështit dhe produkteve të tij, deri 1000 kg/ditë

	5.
	Fabrika për përpunim të vajrave bimore, lulediellit etj, me kapacitet 500l/ ditë;

	6.
	Prodhimi i gëlqeres (shuarja) deri 100 ton/vit;

	7.
	Prodhimi i betonit dhe elementeve parafabrikate,pllakave etj. Me kapacitet deri në 50 m3 beton/ditë;

	8.
	Magazinimi i lubrifikantëve të ambalazhuar në vende prodhim;

	9.
	Grumbullimi i mbeturinave të konstruktim demolim për qëllime të riciklimit përfshirë seleksionimin, copëtimin mekanik dhe deponimin e tyre si dhe caktimin e vendit për deponim;

	10.
	Prodhimi i këpucëve she aksesorëve të tjerë të ngjashëm, pa procese kimike (qepje, ngjitje montim);

	11.
	Prodhimi i kartonit dhe ambalazheve të tjerë, me kapacitet deri 500 kg/ditë;

	12.
	Rritja artificiale e peshkut në hurdha, me sipërfaqe deri në 300 m2.

	Grupi dytë - 350€

	1.
	Pikëshitjet e gazit (GLN) deri 4.9 m3;

	2.
	Furrat për prodhim të bukës dhe produkteve të miellit;

	3.
	Thertore me kapacitetet deri 3 gjedhë /ditë;

	4.
	Fabrika për përpunim të pemëve dhe perimeve deri në 1000 kg/ditë;

	5.
	Punishtet e vogla për përpunim të mermerit, me sipërfaqe totale-objekti deri në 200 m3;

	6.
	Ndërtimi i objekteve të banimit dhe shërbimeve, me sipërfaqe ndërtimi më të madhe se 1000m2;

	7.
	Magazinat frigorifer, për produktet ushqimore të ambalazhuara me kapacitet total magazinues deri në 50 ton.

	Grupi i tretë - 300€

	1.
	Sharrimi i lëndës drunore;

	2.
	Pikat e magazinimit dhe tregtimit të materialeve të ndërtimit;

	3.
	Impiantet për rritjen intensive të shpezëve, derrave, bagëtive të imta dhe të mëdha që kanë më pak se:
1.1.  2000 shpend;
1.2.  100 derra;
1.3.  30 gjedhë;
1.4.  200 bagëti të imëta.

	Grupi i katërt  - 200€

	1.
	Autoserviset;

	2.
	Veprimtaria e prodhimit të kompostit, me sasi totale përpunimi deri në 100m3 ose 40 ton gjatë vitit;

	3.
	Vendet ku janë të magazinuara, më pas se 10 ton mbeturinë inerte;

	4.
	Vendet ku janë të magazinuara, më pak se 2 ton mbeturinë e pa rrezikshme;

	5.
	Impiantet për riciklimin dhe prodhimin e masave plastike me kapacitet deri 1000t/vit.

	Grupi i pestë - 100€

	1.
	Autolarjet;

	2.
	Magazinimi i plehrave kimike dhe pesticideve me kapacitet magazinues deri ne 10 ton;

	3.
	Qebaptoret dhe gjellëtoret;

	4.
	Vendet e tregtimit të kafshëve në ambient të hapur (tregjet tradicionale) ose të mbyllura;

	5.
	Tregjet urbane, industriale dhe të produkteve bimore dhe shtazore.

	Grupi i gjashtë – të liruara projektet publike 

	1.
	Rrjeti i kanalizimeve të ujërave të zeza dhe rehabilitimet e tyre në gjatësi deri 5 km;

	2.
	Rrjeti i kanalizimeve të ujërave të zeza dhe rehabilitim i ujësjellësve ekzistues në gjatësi deri 5 km.

	3.
	Rikonstruksion i rrugëve urbane dhe rurale ekzistuese dhe ndërtimi i akseve të reja rrugore 
(me gjatësi deri në 2 km);

	4.
	Plantacionet e drurëve frutore;

	5.
	1. Projektet e përmirësimit të pyjeve, pyllëzime, sistemime etj.






Lirimet nga pagesa e shërbimeve


2.1. Nga pagesa e tarifës administrative për lëshimin e lejes së ndërtimit do të lirohen poseduesit e lejeve të lëshuara për objektet e interesit publik, të ndërtuara nga investimet kapitale të Komunës dhe niveli qendror, ndërmarrjet publike në nivel lokal dhe qendror, të ndërtimeve për nevojat e zgjidhjes së çështjes së banimit të rasteve sociale me investime në bazë të donacioneve dhe  objektet për përfaqësuesit diplomatikë, ku investues janë shtetet e huaja dhe objektet me destinim fetar. 
Në pajtim me ligjin nga taksat, tarifat administrative dhe publike në DUMM lirohen: dëshmoret, invalidët, dhe veteranet e UÇK-së, viktimat civile dhe familjet e tyre, rastet sociale dhe personat me aftësi të kufizuar.
Neni 15
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	1.
	Taksat/tarifat  për shërbimet në sferën e QPS-së dhe kujdesin parësor shëndetësorë:



	TAKSAT/TARIFAT  PËR SHËRBIMET NË SFERËN E QENDRËS PËR PUNË SOCIALE DHE KUJDESIN PARËSOR SHËNDETËSORË:N/r
Kategoritë
	


Niveli i
e taksës €

	  

      1.
1. Pëlqimi për martesë para moshës madhore 
	
Taksa €
       5.00

	      2.
2. Kërkesë për regjistrim të mëvonshëm të fëmijëve 
	5.00

	      3.
3. Pëlqimi për përfaqësim në Gjykata për fëmijë lidhur me trashëgimi, kontratave të 
             ndryshme etj.
	5.00
5.00

	      4.
4. Pëlqimi për udhëtim jashtë vendit për fëmijë 
	5.00

	      5.
5. Pëlqim për bartjen e pasurisë 
	3.00

	      6.
6. Pëlqimi për dokumente të udhëtimit 
	3.00

	      7.
7. Konstatime të ndryshme zyrtare 
	5.00

	      8. Vërtetim për humbjen e Shtetësisë së Kosovës                                          
	5.00

	      9. Vërtetim që nuk i është hequr zotësia e punës dhe veprimit                                                
	5.00

	     10. Nga tarifat për ofrimin e shërbimeve 1-9, lirohen të gjithë ata që janë nën asistencën        sociale, familjet e dëshmorëve, veteranet, invalidët e luftës dhe pensionistët në pajtim me ligjin.




	
	

	Nga tarifat për ofrimin e shërbimeve 1.1-1.7, lirohen të gjithë ata që janë nën asistencën sociale, familjet e dëshmorëve, veteranet, invalidët e luftës dhe pensionistët në pajtim me ligjin. 

















KAPITULLI VI

	2.






Neni 168

	1.
	TAKSAT/TARIFAT NË SFERËN BUJQËSISË  DHE PYLLTARISË:




	N/r

	Kategoritë
	Niveli i 
e taksës €

	1.
	1. Lëshimi i vërtetimeve apo dokumentit tjetër që lidhet me ofrimin e shërbimeve nnga sfera e bujqësisë dhe pylltarisë.
	Lirim 

	2.
	
2. Shumat e taksave dhe tarifave për shfrytëzimin e produkteve pyjore-drunore, jo drunore, bujqësore dhe për shërbime profesionale do të aplikohen në pajtim me ligjin dhe aktet nënligjore.




	2.
	Shumat e taksave dhe tarifave për shfrytëzimin e produkteve pyjore-drunore, jo drunore, bujqësore dhe për shërbime profesionale do të aplikohen në pajtim me ligjin dhe aktet nënligjore”.





	3.3.
	Shërbimet për kontrollin e therrjës 
Lartësia e pagesës

	
	33.1. mMishi i gjedhit 
	5€ / për krerë

	
	33.2.mMishi i gjedhit për viqat
	2 € / për krerë

	
	33.3. nNjëthundrakët
	       3 €  / për krerë

	
	
	

	44.
	Mishi i derrit sipas peshës së karkasaveKërkasave

	
	44.1. mMë pak se 25 Kg.
	0,50 € / për krerë

	
	44.2. 25 Kg. e më shumë
	1 € / për krerë

	
	
	

	55.
	Mishi i dhenëve dhe dhive sipas pPeshës së kaarkaasave
	

	
	55.1. mMë pak se 12 Kg.
	0.15 €  / për krerë

	
	55.2. 12 Kg. E më shumë
	0.25 €  / për krerë

	
	
	

	66.
	Shpezët shtëpiake                                                                                                     0.01€ copë

	
	6.1. Pulat




	0.01€ / copë

	Mishi i gjedhit

	Mishi i derrit sipas peshës së Kërkasave
Lartësia e pagesës

	Mishi i dhenve dhe dhive sipas Peshës së karkasave
Lartësia e pagesës

	Shpezët
Lartësia e pagesës
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	1.
	Taksat/tarifat për ushtrimin e veprimtarive afariste:


Neni 17


	1.N/r
	Taksat/tarifat për ushtrimin e veprimtarive afariste:Niveli i
e taksës €

	1.1. Kërkesa për dhënien e pëlqimit për përmbushje të kushteve minimale teknike  për lokalet afariste, objektet e shitjes dhe shërbime tjera

	

	1.
	1.1. 1. pPër lokalet afariste deri në 50 m2
1.1.2. Ppër lokalet afariste prej 51m2-100 m2
1.1.3. pPër lokalet afariste mbi 101m2- - 200 m2
1.1.3. Ppër lokalet afariste prej  201 m2 -2-500 m22
1.1.4. Ppër lokalet afariste prej  501m22-1000 m2
1.1.5. pPër lokalet afariste mbi 1000 m2

	30.00
50.00
100.00
150.00
300.00
500.00

	2.
	Për ndryshim, plotësim e të dhënave në vendim mbi pëlqimin e kushteve tekniko-sanitare 
	5.00

	3.
	Kërkesa për konstatimin e mallit të prishur  (me afat të skaduar) jo ushqimor
	      20.00
20.00      

	4.
	Kërkesa për pëlqim sanitar (barnatore humane) 
	      10.00

	5.
	Të gjitha subjektet afariste, të cilat nuk janë të pajisura me pëlqim teknik se i plotësojnë kushtet minimale teknike për punë, duhet të paraqesin kërkesë për lëshimin e pëlqimit  në afat prej 15 ditë nga dita kur inspektori ka lëshuar urdhëresën për t’u pajisur me pëlqim të vërtetuar në procesverbal.  
	

	6.
	Për çdo kërkesë për pëlqim teknik të vonuar, do të ketë pagesë shtesë  në emër të gjobës duke marrë për bazë tarifat përkatëse.

6.1. për muajin e parë (I) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 10% të vlerës së tarifës përkatëse,
6.2. për muajin e dytë (II) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 20% të vlerës së tarifës përkatëse,
6.3. për muajin e tretë (III) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 30% të vlerës së tarifës përkatëse,
6.4. për muajin e katër (IV) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 40% të vlerës së tarifës përkatëse dhe
6.5. mbi katër (4) muaj të vonesës pagesa shtesë do të jetë 50% të tarifës përkatëse 

	













	

2.
	Të gjitha subjektet afariste, të cilat nuk janë të pajisura me pëlqim teknik se i plotësojnë kushtet minimale teknike për punë, duhet të paraqesin kërkesë për lëshimin e pëlqimit  në afat prej 15 nga dita kur inspektori ka lëshuar urdhëresën për t’u pajisur me pëlqim të vërtetuar në procesverbal.  

	
3.
	
Për çdo kërkesë për pëlqim teknik të vonuar, do të ketë pagesë shtesë  në emër të gjobës duke marrë për bazë tarifat 1.1-1.6 të nenit 9 të kësaj rregulloreje më sa vijon:
5.1. për muajin e parë (I) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 10% të vlerës së tarifës përkatëse,
5.2. për muajin e dytë (II) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 20% të vlerës së tarifës përkatëse,
5.3. për muajin e tretë (III) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 30% të vlerës së tarifës përkatëse,
5.4. për muajin e katër (IV) të vonesës, pagesa shtesë do të jetë 40% të vlerës së tarifës përkatëse dhe
5.5. mbi katër (4) muaj të vonesës pagesa shtesë do të jetë 50% të tarifës përkatëse 
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	1.
	Taksat/tarifat për Ofrimin e Shërbimeve në sferën e Kadastrit, Gjeodezisë dhe Pronës:



	TAKSAT/TARIFAT PËR OFRIMIN E SHËRBIMEVE NË SFERËN E KADASTRIT, GJEODEZISË DHE PRONËS
N/r
Kategoritë

	      1.1.
	Kërkesat për korrigjimin e të dhënave personale të titullarëve pronësor në regjistrin e të drejtave të pronës e paluajtshme 
	Lirim

	   2.2.
	Kërkesa për vlerësimin e pasurisë për trashëgimlënësin
	5.00


	3.

	3.2.
	Qiraja për shfrytëzimin e tokës komunale nëpër vendbanime dhe vise tjera  rurale të Komunës së Gjilanit është si në vijim:

a) çmimi i qirasë mujore për zonën e parë që përfshin  pronat komunale  që shtrihen përgjatë rrugës magjistrale është 0.15 euro për 1m2,
b)  çmimi i qirasë mujore për zonën e dytë që përfshin pronat komunale në periferi të rrugëve magjistrale është 0.10 euro për 1m2,
c) çmimi i qirasë mujore për zonën e tretë që përfshin  pronat komunale kodrinore-malore është 0.02 euro për 1m2 dhe 
d) nëse toka komunale shfrytëzohet për vendosjen e objekteve të përkohshme në sipërfaqe deri në 15m2, qiraja mujore për tokë do të jetë 30 euro, kurse mbi 15 m2 për çdo m2 paguhet nga 1 euro.Në pajtim me ligjin nga taksat, tarifat administrative dhe publike në DGJKP lirohen: dëshmoret, invalidët dhe veteranet e UÇK-së, viktimat civile dhe familjet e tyre, rastet sociale dhe personat me aftësi të kufizuar.

	   
 4.
	
Qiraja për shfrytëzimin e tokës komunale me qëllim të vendosjes apo ndërtimit  të objekteve për veprimtari të caktuar është si në vijim:

a) çmimi i qirasë mujore për zonën e parë është,.................................1.50 euro për 1m2;
b) çmimi i qirasë mujore për zonën e dytë është,................................ 0.75 euro për 1m2;
c) çmimi i qirasë mujore për zonën e tretë është,................................ 0.40 euro për 1m2.


	5.
	Qiraja duhet paguar në baza mujore dhe pagesa duhet të kryhet deri më  datën 10 të muajit vijues.


	
6.
	Tarifat sipas paragrafit 3dhe 4, nuk do të aplikohen në rast se prona e paluajtshme e komunës jepet në shfrytëzim me vendim të Kuvendit të Komunës në pajtim me dispozitat e Ligjit për dhënien në shfrytëzim dhe këmbim të pronës së paluajtshme komunale dhe Ligjit për Partneritet Publiko Privat. 



	7.
	Në pajtim me ligjin nga taksat, tarifat administrative dhe publike në Drejtorinë për Gjeodezi Kadastër dhe Pronë  lirohen: dëshmorët, invalidët dhe veteranët e UÇK-së, viktimat civile dhe familjet e tyre, rastet sociale dhe personat me aftësi të kufizuar.


	
	




	5.
	Në pajtim me ligjin nga taksat, tarifat administrative dhe publike në DGJKP lirohen: dëshmoret, invalidët dhe veteranet e UÇK-së, viktimat civile dhe familjet e tyre, rastet sociale dhe personat me aftësi të kufizuar.
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	1.
	Taksat/tarifat dhe ngarkesat tjera




	1. Taksat/tarifat dhe ngarkesat tjera
N/r
Kategoritë
	Niveli i
taksës €

	 1.1.
	pPër çdo kopje të materialit të arkivuar që kërkohet
	0.20

	1.2.
	pPër çdo akt që është i lejueshëm qasja në të, e që ka më shumë se 20 faqe për çdo faqe duhet paguar                            
	
0.05

	3.1.3.
	qQasja në webueb faqen e Komunës 
	lirim

	
	
	

	2. Provimet me korrespodencë 

	

	3.2.1.
	lLënda me shkrim
	7.00

	4.2.2.
	Llënda me gojë (pa shkrim)
	5.00

	5.2.3.
	pProvimi i diplomës
	2.00

	6.2.4.
	nNxjerrja e dokumentacionit shkollor duplikatit (dëftesa, diploma etj)
	1.00

	
	















  
KAPITULLI VII

   Neni 20
	

	
TAKSAT/TARIFAT PËR SHËRBIMET E OFRUARA NË PALESTRËN E  SPORTEVE DHE STADIUMIN E QYTETIT

	

	7.
	Ekspozimi i pllakateve (panove) reklamuese në hapësira publike të mbyllura, në Palestrën e Sporteve:


	
	1. Vendosja e reklamës në qendër të fushës (parket)-pozicioni 1 tarifë mujore fikse;
2. Vendosja e reklamës në katërkëndëshat nëe fushën e Basketbollit (parket)-pozicioni 2 tarifë mujore fikse;
3. Vendosja e reklamës ne hapësirën e 6 metërshit të fushës së Hendbollit (parket)-pozicioni 3 tarifë mujore fikse;
4. Vendosja e reklamës në vijat fundore të fushës (parket)-pozicioni 4 tarifë mujore fikse;
5. Vendosja e reklamës jashtë vijave të fushës (pano)-pozicioni 5 tarifë mujore për m2;
6. Vendosja e reklamës rreth tribunave (pano)-pozicioni 6 tarifë mujore për m2;

7. Vendosja e pllakave (panove)  reklamuese në muret rrethuese dhe hapësirë tjetër brenda stadiumit të qytetit tarifë vjetore për m2.
8. Klubet private sportive të qytetit dhe jashtë qytetit (qoftë individuale apo aksionare) për zhvillimin aktivitetit sportiv-lojës në stadium të qytetit paguajnë                                                                                                      

9. Terrenet e hapura te palestra sportive klubet e regjistruara si dhe shkollat e tyre të sportit shfrytëzohen pa pagesë(në rast se një gjë e tillë nuk rregullohet ndryshe)ndërsa për aktivitete rekreative të klubeve,shoqatave ose organizatave punuese(të regjistruara në DKRS) paguhet shuma prej  


10. Aktivitete retroaktive-sportive pa ndriçim -8 €për një orë dhe aktivitete sportive me ndriçim-                                                                                          12€ për një orë.
10.1. aktivitete dhe ngjarje komerciale (për një orë)                                    

10.2. aktivitete dhe ngjarje jo komerciale (për një orë)
10.3. aktivitete dhe ngjarje humanitare
10.4. për koncerte 20%nga inkasimi i biletave ose pagesa fikse 

10.5. të gjitha Klubet sportive që nuk janë të komunës së Gjilanit, mund ta shfrytëzojnë palestrën sportive  për një ndeshje superiore
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	100.00

50.00

50.00

50.00

15.00
15.00

50.00
15.00

300 €
50.00


10€/ 1orë 




100€




50 €

pa pagesë
       500€


100 €




	8
Tarifat për shërbimet që ofrohen për shfrytëzimin e stadiumit ndihmës të qytetit dhe fushës sportive në dardani nga shkollat e regjistruara të futbollit, nga qytetarët dhe klubet sportive jashtë komunës


	1. Tarifat për shërbimet që ofrohen për shfrytëzimin e stadiumit ndihmës të qytetit dhe fushës sportive në Dardani nga shkollat e regjistruara të futbollit, nga qytetarët dhe klubet sportive jashtë komunës.


	
	1.8.1.1.  për stërvitje të shkollave të futbollit
	30€/1.5 orë

	
	1.2.  për lojë të futbollit për tri grup moshat
	50€/3 orë

	
	1.3.  shfrytëzimi i stazës (trakës) së atletikës nga qytetarët8.2. për lojë të futbollit për tri grup moshat
	5€/mujore50€/3 orë

	
	1.4. stërvitja nga shkollat e futbollit me reflektor tarifë shtesë8.3. shfrytëzimi i stazës (trakes) së atletikës nga qytetarët
	10€5€/mujore

	
	1.5. për lojë miqësore me klube jashtë qytetit8.4. stërvitja nga shkollat e futbollit me reflektor tarifë shtesë
	50€10€

	
	1.6. për lojë futbolli në terrenin sportiv në Dardani8.5. për lojë miqësore me klube jashtë qytetit
	8€/1orë50€

	
	1.7. për lojë futbolli në terrenin sportiv në Dardani me reflektor 8.6. për lojë futbolli në terrenin sportiv në dardani
	12€/1orë8€/1orë

	
	


8.7. për lojë futbolli në terrenin sportiv në dardani me reflektor 
	12€/1orë

	
	

Neni 22Nga tarifat 8.1, 8.2 dhe 8.4 lirohen klubet e futbollit senior dhe junior.
	

	
1. Tarifat për shërbimet që ofrohen për shfrytëzimin e hapësirave të shtëpisë së rinisë nga qytetarët, OJQ-të, Organizatat tjera dhe institucionet

	

	
	1.1. shfrytëzimi i sallave për secilën veç e veç 
	45€/ditore

	
	91.2. shfrytëzimi i amfiteatrit
	450€/42 orë

	
	19.3. shfrytëzimi i sallës së konferencave
1.4. shfrytëzimi i zyrave të punës                                                         
	350€/32 orë
50€/1muaj




	





	2. Tarifat për shërbimet që ofrohen për shfrytëzimin e hapësirave të bibliotekës së qytetit
	Tak/tar €

	

	
	2.1. lexuesit,  shfrytëzuesit e fondit librar dhe të sallave të bibliotekës  
	10€/vit

	
	2.2. lexuesit  dhe shfrytëzuesit e fondit librar dhe të sallave të bibliotekës   
	10€/vit


	
	2.3. lexuesit, e shfrytëzimit të huazimit të librit në sektorët për fëmijë dhe të rritur.
	
5€/vit

	
	2.4. shfrytëzimi për aktivitete (jashtë orarit vjetor të bibliotekës)i Sallës së Konferencave.
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50€/ditë





	
	1. Lirimi nga pagesa e anëtarësisë në bibliotekë. 
1.1. të gjithë anëtarët e ngushtë të familjeve të punëtorëve të bibliotekës, të dëshmorëve, veteranëve, invalidëve të luftës dhe martirëve; 
1.2. anëtarët e familjeve në skemë sociale, anëtarët e “Handikos”, 
1.3. të dënuarit politik, pensionistët, 
1.4. lexuesit e dalluar të bibliotekës, donatorët e bibliotekës, lexuesit si dhe vullnetarët e pajisur me libreza të vullnetarizmit. 
1.5. nga pagesa për një vit, lirohen edhe  personat që në mënyrë të ndryshme kanë ndihmuar bibliotekën apo kanë zhvilluar aktivitete apo kanë dhënë donacione të rëndësishme.




























































































1.2. 
































1.3. 
1.4. 














	















KAPITULLI VIII
GJOBAT LIDHUR ME TAKSAT KOMUNALE

Neni 24

Gjobat lidhur me mos paraqitjen e lindjes dhe vdekjes

1. Çdo preson fizik përgjegjës i cili nuk paraqet lindjen e fëmijës në territorin e Komunës në afatin prej tridhjetë (30) ditësh nga data e lindjes kryen kundërvajtje të lehtë dhe nga Komuna i shqiptohet gjobë në vlerë prej pesëdhjetë euro (50 €).

2. Çdo person fizik përgjegjës i cili nuk e lajmëron vdekjen pësonit të regjistruar me vendbanim në Komunë brenda tridhjetë (30) ditëve nga data e vdekjes së personit brenda Republikës së Kosovës, apo brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve për vdekjet e ndodhura jashtë Republikës së Kosovës, kryen kundërvajtje të lehtë dhe nga Komuna i shqiptohet gjobë në vlerë prej tetëdhjetë euro (80 €).

3. Çdo drejtues i spitalit, burgut, institucionit të riedukimit dhe institucioneve tjera përkatëse, i cili nuk e lajmëron vdekjen e personit të regjistruar me vendbanim në Komunë brenda (5) ditëve nga data e vdekjes së ndodhur në institucionet e tyre, kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë prej shtatëdhjetë euro (70 €).
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Gjobat lidhur me vendbanimin dhe vendqëndrimin

1. Çdo person fizik që ka vendbanim apo vendqëndrim në Komunë dhe i cili nuk i ndërmerr veprimet e parapara në këtë paragraf, kryen kundërvajtje të lehtë  dhe Komuna i shqipton gjobë në vlerë prej tetëdhjetë (80 €):

5.1. nuk e lajmëron ndryshimi e vendbanimit dhe vendqëndrimit brenda territorit të komunës, brenda tetë (8) ditëve nga ky ndryshim;

5.2. nuk e lajmëron largimin nga Republika e Kosovës, me qëllim të qëndrimit për më shumë se gjashtëdhjetë (60) ditë; dhe

5.3. nuk e lajmëron kthimin në Republikën e Kosovës, me qëllim të qëndrimit për më shumë se gjashtëdhjetë (60) ditë.
Neni 26

Gjobat lidhur me mos pagesën e taksës për ushtrimin e veprimtarisë afariste

1. Çdo shoqëri tregtare që vepron si biznes individual, i cili nuk e paguan taksën vjetore në emër të ushtrimit të veprimtarisë afariste brenda afatit të përcaktuar me këtë Rregullore, kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë në vlerë prej pesëdhjetë euro (50 €).

3. Çdo shoqëri tregtare që nuk vepron si biznes individual, i cili nuk e paguan taksën vjetore në emër të ushtrimit të veprimtarisë afariste përcaktuar me këtë Rregullore, kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna  i shqipton gjobë në vlerë prej njëqind euro (100 €).
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Gjobat lidhur me mos pagesën e taksës komunale mbi mjetet motorike

1. Çdo person fizik i cili nuk e paguan taksën komunale për mjetin motorik brenda afatit të përcaktuar me këtë Rregullore, kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë në vlerë prej dhjetë euro (10 €).

2. Çdo shoqëri tregtare që vepron si biznes individual, e cila nuk e paguan taksën vjetore për mjetin motorik brenda afatit të përcaktuar në këtë Rregullore, kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë në vlerë prej dyzet (40 €) euro.

3. Çdo shoqëri tregtare apo person tjetër juridik i cili nuk vepron si biznes individual, që nuk e paguan taksën vjetore për mjetin motorik brenda afatit të përcaktuar  në këtë Rregullore, kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë në vlerë prej njëqind euro (100 €).
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Gjobat për mos pagesën e taksës komunale për ndërhyrje në infrastrukturë komunale dhe taksës komunale për rrënim të objekteve pa leje

1. Çdo person i cili nuk e paguan taksën komunale për ndërhyrje në infrastrukturë komunale dhe taksës komunale për rrënim të objekteve pa leje sipas afatit të përcaktuar në këtë Rregullore, kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë si në vijim:

1.1. për personin fizik – njëqind euro (100 €);
1.2. për personin fizik që ushtron biznes individual – dyqind euro (200 €); dhe
1.3. për personin juridik – treqind euro (300 €).
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Gjobat lidhur me mos pagesën e taksës komunale për vendosjen e panove reklamuese

1. Çdo shoqëri tregtare  e cili nuk e paguan takës komunale mbi vendosjen e panove reklamuese e cila kalon vlerën prej njëqind euro (100 €) sipas afateve të përcaktuar nga kjo Rregullore kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë si në vijim:

1.1. shoqëritë tregtare të regjistruara si biznes individual – pesëdhjetë euro (50 €); dhe
1.2. shoqëritë tregtare tjera – njëqind euro (100 €) euro.
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Gjobat lidhur me taksat  komunale për vendosjen e objekteve  në hapësirat publike

1. Çdo person i cili nuk e paguan taksën komunale për vendosjen e objekteve të ndryshme në hapësirën publike sipas dispozitave të kësaj Rregulloreje, e cila kalon vlerën mbi njëqind euro (100 €), kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë si në vijim:

1.1. individët dhe shoqëritë tregtare të regjistruara si biznes individual – pesëdhjetë euro (50 €); dhe
1.2. shoqëritë tregtare tjera – njëqind euro (100€).
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Gjobat për mos pagesë të  taksës komunale për bllokimin e rrugëve sekondare

1. Çdo person i cili nuk e paguan taksën komunale për bllokimin e rrugëve sekondare sipas dispozitave të kësaj Rregulloreje kryen kundërvajtje të lehtë dhe Komuna i shqipton gjobë si në vijim:
1.1. personat fizik dhe shoqëritë tregtare të regjistruara si biznes individual – tridhjetë euro (30 €); dhe
1.2.	personat juridik – njëqind euro (100 €)

Neni 32

Pagesat e gjobave dhe çështjet tjera mandatore

1. Gjobat të përcaktuara me këtë Rregullore paguhen brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga datat e shqiptimit të tyre, por jo më vonë se nëntëdhjetë (90) ditë nga data e shqiptimit të tyre.  

2. Në rast të pagimit të gjobës së shqiptuar me këtë Rregullore brenda afatit prej tridhjetë (30) ditësh, i dënuari lirohet nga pagimi i (50%)  pesëdhjetë përqind të shumës së gjobës së shqiptuar.

3. Presoni ndaj të cilit shqiptohet gjobë sipas dispozitave të kësaj Rregulloreje ka të drejtën e ankesës, sipas afateve dhe procedurave të parapara në legjislacionin në fuqi për procedurën e përgjithshme administrative.

4. Procedurat kundërvajtëse zhvillohen nga Komuna në përputhje me legjislacionin në fuqi për kundërvajtjet.


Kapitulli IX
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE

Neni 33
Taksat Qendrore

1. Me qëllim të zbatimit të legjislacionit në fuqi të miratuar nga Kuvendi i Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës, Komuna ofron shërbime të ndryshme të deleguara nga niveli qendror dhe mbledh taksë të përcaktuar nga ky nivel, si në vijim.

1.1. taksa për ofrimin e shërbimeve kadastrale të përcaktuara sipas Udhëzimit Administrativ MMPH Nr. 11/2017 për Tarifat e Produkteve dhe shërbimeve të Agjencisë kadastrale të Kosovës,

1.2. taksa për ofrimin e shërbimeve kadastrale të përcaktuara sipas Udhëzimit Administrativ MMPH - Nr. 08/ 2014 për  Tarifat e Shërbimeve për Regjistrimin e të Drejtave të Pronës së Paluajtshme nga Zyrat Kadastrale Komunale; 

1.3.	taksa për dhënien e lejes mjedisore  të përcaktuara sipas Udhëzimit Administrativ MMPH - Nr. 01/2017 për Dhënien e Lejes Komunale 
1.4.	mjedisore, apo çdo legjislacioni pasues;

1.4. taksa për shërbimet shëndetësore të përcaktuara sipas Udhëzimit Administrativ Nr. 04/2007 – Mbledhja dhe Shfrytëzimi i Mjeteve nga Bashkë Pagesat e Shfrytëzuesve të Shërbimeve Shëndetësore dhe të Hyrave Vetanake të Institucioneve Shëndetësore apo çdo legjislacioni pasues;

1.5. taksa për qasje në dokumente publike të përcaktuara sipas Rregullores Nr. 02/2012/MF për Tarifat në Qasje në Dokumente Publike, apo çdo legjislacioni pasues;

1.6. taksa për vijim dhe përfundim të arsimit dhe aftësimit për të rritur të përcaktuara sipas Udhëzimit Administrativ Nr. 11/2011 për Participim të Vijuesve të Arsimit dhe Aftësimit për të Rritur, apo çdo legjislacioni pasues;

1.7. taksa për shërbimet e ofruara për regjistrim të bizneseve, të përcaktuara sipas Udhëzimit Administrativ (MTI) Nr. 11/2018 për Përcaktimin e Taksave për Shërbimet e Ofruara nga Agjencia për Regjistrimin e Bizneseve, apo çdo legjislacioni pasues;

1.8. taksa për lëshimin e dokumentacionit arsimor dublikatë, të përcaktuar sipas Udhëzimit Administrativ 03/2013 – Lëshimi i Dokumenteve Dublikatë nga Institucionet Edukativo – Arsimore dhe Universitare, apo çdo legjislacioni pasues; dhe

1.9. taksa për shfrytëzimin e kullosave  të përcaktuar sipas Udhëzimit Administrativ MA-NR. 09/2007 për Shfrytëzimin e Kullosave.

2. Çdo akt normativ tjetër i Qeverisë së Republikës së Kosovës apo ndonjë agjencie të pavarur që miratohet pas hyrjes në fuqi të kësaj Rregulloreje që parasheh taksa qendrore, zbatohet nga Komuna, pa pasur nevojë që kjo Rregullore të ndrysho
3. 

4. 

Gjobat për shkeljen e rregulloreve lokale

Neni 3412


1. Kjo rregullore dhe rregulloret tjera komunale, të miratuara nga Kuvendi i Komunës së Gjilanit, përmbajnë dispozitat ndëshkuese për shkeljen e dispozitave.
2.  Lartësitë e gjobave janë të bazuara në disproporcion me shkeljet e dispozitave të rregulloreve komunale.
3. Të gjitha subjektet të cilët nuk i përgjigjen pagesës së tarifave dhe ngarkesave komunale të parapara me këtë Rregullore, do të kërkohet ekzekutimi i dhunshëm nëpërmes Gjykatës kompetente.


II.  Dispozitat kalimtare dhe të fundit

Shfuqizimi	Comment by staff: Te ndryshohet emri i titullit te behet tituli:
“Dispozitat kalimtare”
Paragrafi 1.
Ne rast te zbrastires juridike nga kjo Rregulloreje me dispozita perkatese sistemore ligjore zbatohen drejtpersedrejti dispozitat sistemore ligjore, qe rregullojne qeshtjen e percaktimit te taksave komunale, si dhe ato akte te tjera te Qeverise se Republikes se Kosoves, si dhe disozitat tjera te udhezimeve perkatese administrative te ministrive kometente.
Paragrafi 2.
Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje shfuqizohet ( Rregullorja psh per taksa ).

Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja  për Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale  01. nr. 016-126416 e datës 29.12.2016 si dhe Rregullorja(K. GJ)03/2018 për ndryshimin dhe plotësimin e rregullores për taksa ngarkesa dhe gjoba komunale 01. Nr 016-28471  dt. 22.03.2018 si dhe  Rregullorja për taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale 0.Nr.016-60468 të datës 30.05.2019,


Neni 35
Publikimi	Comment by staff: Te ndryshohet emri i titullit te behet titulli: “Hyrja ne fuqi”
Kjo rregullore hyne ne fuqi 7 dite pas publikimit ne ëeb faqen e zyrtare te komunes.

Kjo Rregullore publikohet në ueb faqen elektronike të Komunës dhe të Gazetës Zyrtare të Republikës së Kosovës.

Neni 36
Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hynë në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit të autoritetit mbikëqyrës-MAPL-së dhe pas publikimit në faqen zyrtare të komunës dhe e njëjta do të zbatohet për vitin 2020.






Neni 13

Shumat e qirasë të parapara me këtë rregullore për paluajtshmeritë e komunës nuk do të aplikohen në rast se prona e paluajtshme e komunës jepet në shfrytëzim me vendim të Kuvendit të Komunës në pajtim me dispozitat e Ligjit për dhënien në shfrytëzim dhe këmbim të pronës së paluajtshme komunale dhe Ligjit për Partneritet Publiko Privat (PPP).

Për të gjitha taksat, tarifat ngarkesat dhe gjobat që nuk janë të parapara me këtë rregullore, do të aplikohen taksat, ngarkesat dhe gjobat e caktuara me ligj, udhëzime e akte tjera nënligjore. 
1. 



Me miratimin e kësaj rregulloreje  ç’fuqizohet  Rregullorja  për Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale  për vitin 2013,  01 nr. 16-10498  e datës  30.01.2013

1. .


Hyrja në fuqi
Neni 14

Kjo rregullore hynë në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit  të MAPL-së dhe publikimit në  gjuhën zyrtare në web faqen e Komunës.




	01. Nr. 016-121914
Gjilan, më 26.09.2019
 

	                         KRYESUESJA E  KUVENDIT
                        ___________________________
                           Shpresa Kurteshi-Emini




 





             KRYESUESJA E  KUVENDIT  
              _________________________             
               Valentina Bunjaku - Rexhepi
01. nr. 016-32277      
Gjilan, më 19.03.2014
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